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چهره ها/ 1

 احتمال ارسال لیست 
وزرای پیشنهادی تا شنبه  آینده 

محمدجواد ظریف، معاون راهبــردی رئیس جمهور در 

گفت وگو با تسنیم اعلام کرد: »تمام اخباری که در فضای 

مجازی و رسانه ای می آید دروغ است و برخی حتی گفتند 

حکم هم صادر شده که اصلاً اینطور نیست. نمی دانم و 

بعید می دانم؛ احتمالاً به شــنبه  آینده می رسد.«وی در 

ادامه افزود: »استعلام های دستگاه های نظارتی باید به 

دســت ما برسد و تقریباً درگیر این استعلامات هستیم؛ 

برای هر وزارتخانه ۳ نامزد داریم. تصمیم گیری در اختیار 

رئیس جمهور است و احتمالاً از تمام مدت زمان استفاده 

کنند و هر چه زودتر آماده شود، تمایل دارند هرچه زودتر 

فهرست را به مجلس بدهند.«

برگرداندن اعتماد فراتر از پزشکیان

علی تاجرنیا، رئیس ستاد استان تهران مسعود پزشکیان 

در انتخابــات، در گفت وگو بــا انصاف نیوز از شــرایطی 

می گوید که امکان جذب بخشی از قهرکردگان انتخابات 

تیر ۴۰۳ را فراهــم می کند: »تداوم نگاه آشــتی جویانه 

در نیروهای سیاســی و حاکمیت، عمل کاندیدای پیروز 

به وعده هــا، امکان پذیــری مطالبه گری و هم داســتان 

شــدن قاطبه اقطاب قدرت برای پیش رفت ایران باعث 

خواهد شــد.«وی به غیبت ۵۰ درصد از مردم در عرصه 

انتخابات اشــاره کرده و افزود: »نرخ معمول مشــارکت 

در انتخابــات را باید حدود ۷۰ درصــد در نظر گرفت که 

بــا الگوهای جهانی هم مطابقــت دارد. ۲۰ درصد مردم 

اساســاً هیچ وقت در هیچ انتخاباتی شــرکت نمی کنند 

و ۱۰ درصــد هم تحت شــرایطی خــاص، مثل هیجان 

خیلی بالا یا در پیش بودن مسئله ای خیلی مهم یا آزادی 

کامل در انتخابات شرکت می کنند. با همه این تفاسیر، 

مسلم است که بی اعتمادی مردم به صندوق رای ناشی 

از محدود شــدن انتخاب ها و بی تاثیر بــودن انتخاب در 

تغییر بوده است. انتخابات عملاً فلسفه وجودی خود را 

از دست داده بود و ناامیدی از نتیجه انتخاب، سبب شد 

که بیــش از نیمی از مردم پای صندوق های رای نیایند و 

در انتخابات شرکت نکنند.«تاجرنیا به تحلیل تحول در 

اندیشه سیاسی ایرانیان پرداخت و گفت: »فکر می کنم 

گذر زمان مردم را به این نتیجه رسانده است که اتفاقات 

بنیادین و دگرگونی های عمیق در ساختار سیاسی کشور، 

نه ممکن اســت و نه مطلوب. از طرف دیگر، مردم با این 

چالش مواجه اند که بالاخره انتخاب های محدودی دارند 

و بخشی از ســاخت قدرت هم هیچ وقت تحت تاثیر رای 

مردم نیســت.«این فعال سیاســی تاکید کرد: »واقعیت 

این است که برگرداندن آن اعتماد به صندوق های رای و 

ایجاد تغییرات دموکراتیک از مسیر صندوق، الزاماً دست 

مسعود پزشکیان نیســت. دست رئیس جمهور نیست؛ 

همه ما می دانیم نهادهای دیگری در قدرت هستند که 

تاثیر دارند، حتی به لحاظ عملکرد اجرایی رئیس جمهور 

هــم تاثیر دارند. بنابراین به نظر من این موضوع نیازمند 

یک عزم جمعی اســت و علاوه بــر دولت و قوه مجریه، و 

دو قــوه دیگر، نهادهای مهم و مؤثر دیگر نظام را هم باید 

دربربگیرد.«تاجرنیــا درباره دلیــل افزایش مطالبه گری 

از دولــت چهاردهم، درخواســت پاســخ گویی از دولتی 

که هنوز مستقر نشده و ســخن گفتن از این که به خانه 

برنمی گردیم و دولت را رها نمی کنیم، گفت: »بخشی از 

این مطالبه برمی گردد به خود پزشکیان که از ابتدا خود را 

بخشی از مردم دانسته و آنان را به مطالبه گری فراخوانده 

است. این که پزشــکیان گردن گذاشته که اگر نتواند به 

وظایفش به عنوان رئیس جمهور عمل کند، آن را با مردم 

در میــان می گذارد. چنین چیزی بــا این صراحت برای 

نخستین بار اســت که مطرح می شود و طبیعتاً مردم به 

مطالبه گری و پاسخ گرفتن از دولت تشویق می شوند.«او 

نخســتین اولویت دولت چهاردهم کــه حکم رانی خوب 

است را حلقه مفقوده مدیریت منابع در کشور دانست و 

تاکید کرد: »اگر براســاس دانایی و بر بستر توانایی های 

موجود به تصمیمی رســیدیم، باید آن را به اجرا بگذاریم 

و از محافظه کاری هایی که مردم را بی اعتماد و سرخورده 

و ناامید می کند، پرهیز کنیم. من اصلی ترین چالش در 

دولت را گرفتن تصمیم خوب اجرای آن با شجاعت اجرا 

می دانم. آن چه از پزشکیان برمی آید این است که وقتی به 

تصمیمی می رسد، آن را به اجرا می گذارد.«

می فهمند اشتباه کرده اند

حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: 

»رژیم صهیونیستی گودال هایی به وسعت و حجم 

خود حفر می کند که به تدریج خود را دفن خواهند 

کرد و وقتی پاسخ محکمی دریافت کنند می فهمند 

در محاســبه اشــتباه کرده اند، مدام در محاســبه 

اشــتباه می کنند و این بار هم این اشتباه را تکرار 

کردند.« سلامی با اشــاره به اینکه گاه می گوییم 

جهان، جهان نبرد رســانه ها، افکار و روایت هاست 

یعنی همین که جهان دنیای مرگ فاصله هاست ، 

تاکید کرد: »ساخت ذهن مهمترین عنصر قدرت 

یک جامعه اســت. تخریب شخصیت ذهنی یک 

جامعه خطرناکترین تهدیدی است که یک جامعه با 

آن روبه رو است. ما در قلب نبردی زندگی می کنیم 

که در آن هرروز افکار و اندیشــه ها شــکل تازه ای 

به خود می گیرد. نابینایی سیاســی و اجتماعی و 

کورشــدگی فرهنگی از خطراتی است که جوامع 

را تهدیــد می کند. آگاهی به انــدازه ایمان در یک 

جامعه ارزش دارد.«فرمانده کل ســپاه پاسداران 

اظهار کرد: »داستان نبرد بین ما به عنوان اصحاب 

انقلاب اسلامی با دشمنانی است که می خواهند 

باطل را بر جهان ســیطره دهند و شیطان را حاکم 

کننــد و جهانی سرشــار از خفقــان، دیکتاتوری 

و بی عدالتــی بســازند و آن را آزاد و دموکراتیــک 

جلوه دهنــد. دیکتاتورهــای بســیاری در جهان 

می شناســیم که همگی دســت پرورده آموزه های 

غرب بودند. هنر رسانه این است که جلوی کسانی 

که می خواهند جای دیکتاتور با اهل دموکراســی 

را جابه جا کنند، بگیرند.«ســلامی با اشاره به ترور 

اســماعیل هنیه، رئیــس دفتر سیاســی جنبش 

حمــاس در تهران گفت: »رژیم صهیونیســتی در 

گهواره ترور متولد شده است و هیچ کدام از عناصر 

تشــکیل دهنده یک ملت را در اختیــار ندارد. این 

رژیم گردابی از آتــش را گرداگرد خود ایجاد کرده 

و فکر کرده می تواند با ترور دانشــمندان هسته ای 

مانع از دستیابی ملتی به انرژی هسته ای شود و یا 

با ترور رهبر یک جریان انقلابی و مبارز و آزادیخواه 

کــه به دنبال احیای حق تعیین سرنوشــت خود و 

بازپس گیری سرزمین های غصب شده است و او را 

در سرزمین دیگری مورد هدف قرار دهد، توفیقاتی 

برای بقای خود به دست  آورد.«

 ایران از نظر امنیتی 
ضعیف کار نکرده است

اســدالله بادامچیــان، دبیــرکل حــزب مؤتلفه، در 

گفت وگو با منیبان در رابطه با ترور اســماعیل هنیه 

در تهــران گفــت: »از نظــر کلی جنگ جــدی بین 

صهیونیسم و استکبار و مبارزان اسلام است. ماجرا 

روشن است و این اتفاق هم در حاشیه همان است. 

ایــن حادثه برای ملت و کشــور ما از ایــن منظر که 

مهمان عزیزش را در این خاک بزنند، سخت است و 

طبیعتاً این مسئله بدون پاسخ نخواهد ماند. بسیار 

زشــت اســت که بانیان این قضیــه مرتکب جنایات 

جنگی می شــوند و خلاف قوانین بین المللی رفتار 

می کنند ولی مصونیت دارند ســازمان ملل باید این 

رفتار را محکوم کند.« او در بخش دیگری گفت: »از 

نظر امنیتی نمی توان به ایران خرده گرفت. کسانی 

که می گویند ایران از نظر امنیتی ضعیف عمل کرده 

یک مشت آدم های منفی باف و نق زن هستند که هر 

کاری در ایــران پیش برود آنهــا منفی بافی خواهند 

کرد. مــن به آن ها می گویم در چنیــن موقعیتی که 

ایران توانســته در طول چهار مــاه چند انتخابات را 

در آرامــش برگزار کند نشــانه امنیت اســت. اینکه 

اســرائیل این جنایت کثیف و خبیث را انجام بدهد 

و مهمان یک کشور را با موشک نقطه زن بزند، نشانه 

عدم امنیت ایران نیست. ایران مراقبت کرده و آقای 

هنیه بارها به ایران آمده و رفته اســت. این موضوع 

پیگیری شود و اگر در جایی کوتاهی شده و نفوذی 

وجود دارد برخورد می شــود. واقعیت این است که 

با پرتابه زده اند و این ربطی به امنیت ایران ندارد.« 
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قدرت های مســتکبر و ظالم و در عین تعامل سازنده و گسترده با 

همه جهان، تحقق دولت عدالت گستر، دغدغه مند، برنامه محور، 

علم خواه و اندیشه پیشه مطرح کرد و تاکید کرد که سکوت در برابر 

ظلــم و جنایت و تجاوز به حقوقِ انســان های بی گناه و بی دفاع را 

قبول ندارد و ظلم در هر کجای دنیا که باشد در کنار مظلوم خواهد 

ایســتاد. او نیز در سخنرانی خود از واژه »وفاق ملی« استفاده کرد 

و دولت ملی را دولت وفاق ملی خواند و خود را خادم همه جمهور 

دانست. رئیسی خود را متعهد به آرمان های انقلاب اسلامی خواند  

که در مســیر ریاســت جمهوری خود مواردی همچون شــفافیت 

حداکثری در اقتصاد، خشکاندن ریشه های فساد و رانت خواری، 

مهار تورم و گرانــی، تقویت ارزش پول ملی حمایت از تولید ملی، 

مدیریــت بهینه معادن و منابــع آب و گاز و نفت کشــور، توجه به 

تغییرات اقلیمی و صیانت از محیط زیست را با قدرت دنبال خواهد 

کرد. سیاست خارجی خود را بر مبنای استفاده از ابزارهای قدرت 

ملی از جمله دیپلماســی و تعامل هوشمند با جهان عنوان کرد و 

حضور کشور ما در منطقه را امنیت ساز دانست و با اشاره به برنامه 

صلح آمیز هســته ای ایران استفاده از سلاح اتمی را حرام دانست. 

او در پایان اظهار کرد که امیدوار اســت بتواند با تکیه بر امدادهای 

الهی و دعای خیر امام زمان آینده خوبی برای مردم ایران رقم بزند.

حسن روحانی؛ دولتِ معتدل �

»امید« کلیدواژه اصلی ســخنرانی حســن روحانی در نخستین 

مراسم تحلیف او به عنوان رئیس جمهور بود. او نیز صندوق رای را 

نماد مردم سالاری دانست و تصریح کرد که مردم با مشارکت خود در 

این انتخابات نشان دادند از کدام مشی و اندیشه پیروی می کنند. 

چهار کلمه که بیشتر از همه در سخنان روحانی مورد استفاده قرار 

گرفت؛ »مردم-۲9 بار«، »ایران-۲9 بار«، »دولت-۲۴ بار« و »ملت-

۱۵ بــار« بودند. پــس از آن نیز کلمات »امید-۱۳ بار«، »اســلام-

9بار«، »جامعه-6 بار«، »تعامل-۵ بار« و »فساد-۴ بار« در سخنرانی 

روحانی استفاده شدند. او از کلمات »حکومت،  پیشرفت، زندگی 

مردم، دشــمن، آمریــکا، وفاق ملــی، خانواده، محیط زیســت، 

فلســطین، تمدن و ظلم« اصلاً در سخنرانی خود استفاده نکرد. 

روحانی در این ســخنرانی خود را نماینده همه مردم ایران معرفی 

کرد، خواه کسانی که به او رای دادند و خواه رای ندادند و یا حتی 

پای صندوق های رای حاضر نشدند که کانون مبنایی دولت خود 

را بــر پایه اعتدال بنا خواهد کرد. او که دولت خود را دولت تدبیر و 

امید نامگذاری کرد، تاکید کرد که »دولت تدبیر و امید بر حاکمیت 

قانون، رعایت حقوق و آزادی های همه شــهروندان، پاســخگویی 

به جامعه و به مدیریت علمی، تأکید خواهد داشــت.« روحانی به 

زنان و اســتیفای حقوق آنان نیز در دولت خود اشاره کرد، و مبارزه 

با فســاد را یکی از اهداف کلیدی دولت اش مطرح کرد. او رویکرد 

اصلی دولت خود را زمینه ســازی برای مشــارکت گســترده مردم 

دانست که قرار است از دردها و رنج های مردم بکاهد. در سیاست 

خارجی نیز تاکید کرد که دولت مطبوع او خواهان صلح و ثبات در 

منطقه است که مخالف هر گونه دگرگونی در نظام های سیاسی از 

طریق مداخلات خارجی اســت. احتمالاً متن سخنرانی او تحت 

تاثیر مشارکت و رای بی سابقه ای که از مردم کسب کرد قرار داشت 

چراکه نقش مردم برای او در این سخنرانی بر مبنای مشارکت بود 

که معنا پیدا می کرد. »وفاق ملی« واژه ای که در سخنرانی او جایی 

نداشت، احتمالاً به این دلیل بود که گسست مردم از صندوق رای 
هنوز رخ نداده بود. 

� 
محمود احمدی نژاد؛ مخالفت با تصمیمات 
       فراقانونیِ خارجی 

احمدی نژاد یکی از کوتاه ترین ســخنرانی های مراســم تحلیف را 

داشت، سخنان خود را با پرورش ملت ایران در دامان اسلام شروع 

کرد و بر عدالت گســتري، مهــرورزي، خدمتگزاري بــه بندگان و 

اعتلاي مادي و معنوي که در مراســم تنفیذ نیز از سوی او مطرح 

شده بود، اشاره کرد. بیشترین کلماتی که از سوی او استفاده شد 

»ملت-۲۱ بار«، »دولت-۱۴ بار«، »فرهنگ-۱۱ بار« و »عدالت-8 

بار« بود. پس از آن از »اســلام-6 بار«، »مردم-۵ بار«، »دشــمن و 

انقلاب-هر کدام ۳ بار« اســتفاده کرد. او هیچ اشــاره ای به قانون 

اساسی، حکومت، جامعه، آزادی، آرامش، پیشرفت، رفاه، زندگی، 

آمریــکا، اصلاح، امید، جهــان، روابط، ایــران، وفاق ملی، بهبود، 

سیاســت، زنان، فقر، فساد، محیط زیســت، تمدن، تعامل، ظلم 

و اقتصاد نکرد. تاکید او بر خدمتگزاری بســیار زیاد بود و نســبت 

به کمرنگ شــدن نقش دین در زندگي فــردي و جمعي به ویژه در 

سیاست و حکومت انتقاد کرد. نظر او درباره سیاست خارجی نمود 

آنچه بود که در ادامه دوران مسئولیت اش نمایان شد که سیاست 

خارجي را براساس عزت، مصلحت و حکمت پیگیری خواهد کرد: 

»ما منطق داریم و به هنجارهــاي بین المللي احترام مي گذاریم، 

امــا تابع تصمیمات فراقانوني که بخواهد حقــوق ما را ضایع کند 
نخواهیم بود.«

� 
سیدمحمد خاتمی؛ آزادی و امنیت برای جامعه

خاتمی نخستین جملات خود را با تاکید بر نهادینه کردن قانون 

اساسی آغاز کرد و حسن انجام تعهدات را از خداوند طلبِ کمک 

کــرد.  خاتمی انتظاری از قوه قضائیه مطــرح کرد که دولت را در 

اداره جامعــه ای امن و عادل و مبتنی بر رفتارهــا و روابط قانونی 

یاری  کنند. او تاکید کرد که حق تعیین سرنوشت با مردم است و 

حکومت موظف است فضای امنی برای برخورد اندیشه ها و رای ها 

در چارچوب ضوابطی که اســلام و قانون اساسی مشخص کرده 

اســت، فراهم سازد. بیشــترین کلماتی که خاتمی در سخنرانی 

نخستین تحلیف خود اســتفاده کرد؛ »مردم-۲۷ بار«، »دولت-

۲۴ بار«، »اســلام-۲۳ بار« و »جامعه-۲۲ بار« بود. پس از آنها نیز 

»ملت-۱۷ بار«، »انقلاب-۱۳ بار«، »ایران-۱۱ بار« و »عدالت-۱۰ 

بار« بیش از دیگر کلمات در سخنرانی او استفاده شدند. خاتمی از 

کلمات پیشرفت، دشمن، آمریکا، وفاق ملی، بهبود، فساد، محیط 

زیســت، ظلم و تعامل هیچ اســتفاده ای در متن خود نکرد.  وی 

ایجاد فرصت های مساوی و تضمین دسترسی برابر به امکان ها و 

امتیازها و برخورداری متناســب همه ملت از موهبت های جامعه 

و فراهم کردن زمینه شــکوفایی استعدادها و آفرینندگی مردان و 

زنــان درهمه عرصه هــا، مقابله با تبعیــض و زیاده طلبی و زدودن 

ننگ فقــر و تامین زندگی شــرافتمندانه برای همه افــراد به ویژه 

محرومان و مستضعفان را از وظایف قطعی دولت اسلامی دانست 

و تاکید کرد: »جامعه ای که با حقوق خود آشناست و در آن قانون 

حکمفرماست، حقوق و حدود همه شهروندان به رسمیت شناخته 

می شــود.« او در صحبت های خود گفت وگــوی میان تمدن ها را 

مطــرح کرد که در دنیای کنونی امری ضروری اســت و در عرصه 

سیاســت خارجی تاکید کرد که دولت او از هرگونه رفتار و اعمال 

تشنج زا پرهیز خواهد داشــت و هر دولتی که استقلال ایران را به 

مفهوم تصمیم گیری در مصالح ملی رعایت کند، با او رابطه خواهد 
داشت.

� 
اکبر هاشمی رفسنجانی؛ دولت سازندگی

هاشمی رفســنجانی یکی از مفصل ترین ســخنرانی های مراسم 

تحلیف را داشت. ســخنرانی او اندکی شخصی سازی شده بود و 

از قالب بیانیه فاصله زیادی داشت. او از احساسات و تفکرات خود 

در جریان ســخنان اش نقل می کرد و در ابتدای آن اشاره کرد که 

با مراجعه به قلب خود شایستگی برای این مسئولیت اجرایی در 

خود نمی بیند. تاکید او بر حق آزادی مردم بود:»هر قدر ما به ناحق 

آزادی مردم را محدود کنیم متضرر می شویم«؛ بیشترین کلماتی 

که در سخنرانی او استفاده شد به ترتیب »مردم-۳9 بار«، »قانون 

اساسی-۱۴ بار«، »انقلاب-۱۳ بار« و »اسلام-۱۲ بار« بوده است. 

در ادامه نیز از کلمات »اقتصاد-۷ بار«، »خانواده-6 بار«، »ملت-

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

مردم، دولــت، ملت، روابط بین الملل، تعامل بــا جهان، مبارزه با 

فقر، فســاد، تبعیض، تحقق آزادی، توجه به ایران، اسلام، تمدن 

و رفاه از جمله کلیدواژه هایی هســتند که مــردم با حضور در پای 

صندوق رای در راســتای تعیین حق سرنوشــت خود انتظار دارند 

در گفتار و عمل هر رئیس جمهوری پدیدار شود. یکی از مهمترین 

سخنرانی های رؤسای جمهور، در مراسم تحلیف شان است که یکی 

از نخستین بارهاست که به صورت رسمی و به عنوان رئیس جمهور 

مستقر، دیدگاه ها و نقطه نظرات سیاسی، فرهنگ و اجتماعی خود 

را بیان می کنند؛ هرچند که راه و منشــی کــه در پیش می گیرند 

می تواند بسیار متفاوت باشد. پس از سخنرانی مسعود پزشکیان، 

رئیس جمهور دولت چهاردهم در مراســم تحلیف، اظهارنظرهای 

متفاوتی به این ســخنرانی شد و اینگونه مطرح شد که او توانسته 

بود دل جریان های همســو و غیرهمسو با خود را به دست آورد. بر 

همین اساس روزنامه هم میهن در گزارشی با انتخاب کلیدواژه هایی 

که شاید بتوان گفت مهمترین دغدغه های مردم و جامعه امروز را 

تشکیل می دهند، به ارزیابی استفاده از هر کدام از آنها در نخستین 

مراسم تحلیف رؤسای جمهور پس از  پیروزی انقلاب پرداخت. 

در ایــن گزارش کلمات و عبارات رایجی که سیاســتمداران در 

گفتار خود استفاده می کنند و همچنین جامعه امروز انتظار توجه به 

این مسائل را دارد و خواهان مطلع شدن از دیدگاه رئیس جمهور در 

مورد آنها است مورد بررسی قرار گرفت. ۳۷ کلمه »قانون اساسی، 

فرصت، حکومت، جامعه، مردم، آزادی، آرامش، پیشــرفت، رفاه، 

زندگی، دشمن، اسلام، آمریکا، ملت، اصلاح، امید، دولت، جهان، 

روابــط، وفاق ملی، ایــران، بهبود، رهبری، سیاســت، زنان، فقر، 

فساد، خانواده، محیط زیست، عدالت، فلسطین، تمدن، تعامل، 

انقلاب، فرهنگ، ظلم، اقتصاد« انتخاب و در نخستین سخنرانی 

تحلیف هر یک از رؤسای جمهور بررسی شد. 

در میــان 9 رئیس جمهــوری کــه در چهــارده دوره انتخابات 

ریاســت جمهوری روی کار آمدنــد، دسترســی بــه ســخنرانی 

هفت رئیس جمهور)مســعود پزشــکیان، ســیدابراهیم رئیسی، 

حســن روحانــی، محمــود احمدی نــژاد، ســیدمحمد خاتمی، 

اکبر هاشمی رفســنجانی و آیت الله ســیدعلی خامنه ای( فراهم 

بــود و گزارش مکتوبی از ســخنرانی سیدابوالحســن بنی صدر و 

محمدعلی رجایی در دســترس نبود و از همین روی ســخنرانی 

تحلیف ۷ رئیس جمهور ارزیابی شد. کمترین سخنرانی به محمود 

احمدی نژاد تعلق داشت و تعداد کلمات سخنرانی او در مردادماه 

ســال ۱۳8۴ به هزار کلمه نیز نرســید، حال آنکه بیشترین تعداد 

کلمــات از ســخنرانی هاشمی رفســنجانی دریافت شــد )حدود 

۳۷۰۰ کلمه(. بیشــترین استفاده از کلمه دشمن توسط محمود 

احمدی نژاد به کار برده شد )۳ بار( و پزشکیان بیشترین استفاده از 

کلمه تمدن را داشت )۳ بار(. بیشترین اشاره به مردم در سخنرانی 

هاشمی رفسنجانی بود )۳9 بار( و قانون اساسی نیز بیش از همه 

در ســخنرانی او استفاده شد)۱۴ بار(.   بیشترین اشاره به جامعه 

)۲۲ بــار(، آزادی )۴ بار( و زنان )۲ بار( در ســخنرانی ســیدمحمد 

خاتمی بوده است. سیدابراهیم رئیســی نیز ۴ بار  به کلمه آزادی 

در ســخنرانی خود اشــاره کرد. خاتمی و رفســنجانی بیشترین 

استفاده از کلمه اقتصاد را داشتند )۷ بار(.بیشترین اشاره به اسلام 

توسط سیدمحمد خاتمی )۲۳ بار( و سیدابراهیم رئیسی )۲۱ بار( 

صورت گرفت و بیشترین اشاره به دولت نیز توسط حسن روحانی 

و سیدمحمد خاتمی )۲۴ بار( و سیدابراهیم رئیسی)۲۰ بار( بود. 

کمترین استفاده از کلمه محیط زیست و آمریکا در سخنرانی ها 

بــوده اســت. کلمه محیط زیســت در مجموع دو بار؛ یــک بار در 

سخنرانی ســیدابراهیم رئیســی و یک بار در ســخنرانی مسعود 

پزشکیان به کار رفته است. از کلمه آمریکا نیز یک بار در سخنرانی 

آیت الله خامنه ای و یک بار در ســخنرانی ســیدابراهیم رئیســی 

استفاده شده است. آیت الله خامنه ای و احمدی نژاد تنها رؤسای 

جمهــوری بودند که از دو کلمــه اقتصاد و ایران بــه هیچ وجه در 

سخنرانی خود استفاده نکردند و کلمه رهبری نیز تنها در سخنرانی 

آیت الله خامنه ای به کار نرفت.

پزشــکیان در صحبت های خــود بر تمام دشــواری های امروز 

کشور اشــاره داشت. او پیام مشارکت مردم در انتخابات را دریافت 

و در ســخنرانی خود مطرح کــرد و از »وفاق ملی« ســخن گفت. 

ابراهیم رئیســی نیز از وفاق ملی سخن گفت و مسیر حرکت خود 

را در راســتای گام دوم انقلاب تبیین کرد. رویکرد حســن روحانی 

در سخنرانی خود »اعتدال گرایی« بود و خوشحالی او از مشارکت 

گسترده مردم در انتخابات در سخنان اش نمود داشت. »فرهنگ« 

کلمــه ای بود که توجه احمدی نژاد را بیشــتر بــه خود جلب کرده 

بود؛ هرچند که گویی او کشور را در آستانه تهدید تصور کرده بود و 

خطاب به کشورهای خارجی صحبت می کرد. توجه محمد خاتمی 

به مسئله آزادی، امنیت در آزادی و جامعه ایرانی توجه همه را جلب 

کرده بود و این نخستین بار بود که سخنرانی رئیس جمهور در مراسم 

تحلیف حالت بیانیه به خود می گرفت. تمرکز هاشمی رفسنجانی بر 

مسئله »اقتصاد« و »سازندگی« جالب توجه بود و با توجه به پایان 

یافتن جنگ تحمیلی، توسعه کشور را مدنظر قرار داده بود. آیت الله 

سیدعلی خامنه ای نیز تحلیفی بر انتخابی که منجر به پذیرش یک 

روحانی به عنوان رئیس جمهور شد داشت و از خواست مردم سخن 

گفت. در ادامه این گزارش نتایج این ارزیابی و آمارهای به دســت 
آمده را می خوانید. 

� 
مسعود پزشکیان؛ شنیدن صدای همه آحاد ملت

پزشکیان در هنگام قرائت متن سخنرانی خود چند بار مورد تشویق 

حضار قرار گرفت. ادبیات این نوشته  به دور از واژگان جنگ طلبانه، 

دشمنی با دیگر ملت ها و دولت ها و با عزت و اقتدار نسبت به مردم 

ایران همراه بود؛ به گونه ای که شــعار مرگ بــر آمریکا جایش را به 

شعار درود بر فلســطین داد. اشاره پزشکیان به چهار واژه »مردم-

۳۰ بار«، »ایــران ۳۲ بار«، »دولت-۱6 بــار« و  »جهان-۱6 بار« با 

اختلاف از دیگر کلمات به کار برده بیشتر بود. پس از آن »فرصت-

۱۴ بار«، »اسلام- ۱۰ بار«، »پیشرفت- هفت بار«، »روابط- هفت 

بار« و »سیاست-پنج بار« پرتکرارترین کلمات در سخنرانی او بودند. 

تاکید او در این سخنرانی بر وفاق ملی بود و قانون اساسی را میثاق 

ملی دانســت. پزشــکیان این انتخابات را فرصتی برای شــنیدن 

صــدای همه آحاد ملت، اصلاح رویکردهــا و رویه های ناکارآمد در 

حکمرانی، خلق امید و اصلاح برخوردهای ناپسند جهان با مردم 

ایران دانســت و معتقد بود کــه در دولت او بایــد فرصت حضور و 

مشارکت برای کسانی که تاکنون در حاشیه بوده اند، فراهم شود. 

توجــه او به کرامت و حرمت و عزت انســان ها به ویژه نســل جوان 

و زنــان و دخترانــی کــه از نادیده گرفته شــدن و تحقیر و تحمیل 

آزرده انــد، بخش مهم دیگری از دیدگاه های او در این ســخنرانی 

بود. وی »تامین منافع ملی«، »پاسداری از امنیت مردم«، »توسعه 

اقتصادی کشــور« و »بهبود کیفیت زندگی مردم« را نیز مهمترین 

اهداف سیاســت خارجی دولت خود برشــمرد. وی دیدگاه خود 

درباره نسل کشــی آشــکار اســرائیل در غزه را نیز با بیت مشهور 

سعدی مطرح کرد که »بنی آدم اعضای یکدیگرند...«. تاکید او بر 

ایــن بود که با مردم ایران باید با زبان احترام و تکریم صحبت کرد و 

ایران همواره در سمت درست تاریخ و انسانیت ایستاده است. نکته 

جالب توجه او در این سخنرانی، توجه او به ایران و ارائه مطالب خود 

بر محور مردم ایران بود، کلمه دشمن، آمریکا، اسرائیل و جنگ در 

متن سخنان او جایگاهی نداشت و به جای نام بردن از کشورهای 

غربی و آمریکا، دولت های طرف مذاکره کننده با ایران را جایگزین 

کرد تا همه چیز بر محورِ »ایران« بچرخد و در پایان درخواست کرد 

تا با همراهی هم ایران و منطقه را به جایگاه شایسته آن در تاریخ و 

تمدن و فرهنگ معاصر بازگردانیم. 

� 
ابراهیم رئیسی؛ تحقق دولت عدالت گستر 

ابراهیم رئیسی در هنگام قرائت متن سخنرانی خود چندان مورد 

تشــویق حاضرین در جلســه قرار نگرفت. تمرکز او بر آرمان های 

انقلاب اسلامی و در سیاست خارجی بر حق ایران در استفاده از 

انرژی صلح آمیز هسته ای تاکید کرد و تاکید کرد که تحریم باید از 

ایران برداشــته شود. ادبیات او در این سخنرانی، ادبیاتی انقلابی 

بود و عموم اقشــار جامعه را در بر نگرفت. هرچند که به دفعات از 

کلمه »مردم« استفاده کرد. اشاره رئیسی به چهار کلمه »مردم-۳۷ 

بار«، »ایران-۳۴ بار«، »اســلام-۲۱ بار« و »دولت-۲۰ بار« از همه 

بیشــتر بود و پــس از آن کلمات »ملت-۱9 بــار«، »جهان-8بار«، 

»تعامل-6 بار« و »عدالت-۵بار« استفاده کرد. رئیسی در سخنان 

خود کلمات زنان، رفاه، زندگی مردم و اصلاح را اصلاً به کار نبرد. 

وی سخنرانی خود را با تکیه بر سخنانی در مورد انقلاب، امام 

خمینــی و مردمی که این انقــلاب را رقم زدند آغاز کرد. رئیســی 

درخواست مردم از رئیس جمهور را در قالب مدافع حقوق انسان ها، 

مدافــع حقوق بشــر، پیگیر آزادی هــای فرهنگــی و اجتماعی، 

محقق کننده انقلاب اسلامی، استقلال طلبی و مقاومت در برابر 

تاریخ 
سیاست

6 بار« و »ایران-۴ بار« اســتفاده کرده است. او بیشترین استفاده 

از کلمه »قانون اساسی« را در بین رؤسای جمهور داشته است که 

مهمترین دلیل آن بازبینی قانون اساسی در همان ایام بوده است. 

هرچند که نگاه او به عدم تحقق قانون اساســی نیز جالب توجه 

بوده اســت: »باید دعا کرد و از خداوند اســتمداد کرد که انسان 

به ســمت لجنزار خودکامگی کشیده نشــود و از آزادی و حرمت 

اشخاص و حقوقی که قانون اساسی برای این ملت شناخته است 

حمایت کند. ما بسیاری از این حقوقی را که قانون اساسی برای 

مردم در نظر گرفته است تا به حال نتوانسته ایم به مردم بدهیم نه 

اینکه ما نتوانســته ایم بلکه مردم ما هم این را نخواسته اند. یعنی 

مــردم ما داوطلبانــه دنبال آن نبودنــد.« اما در عیــن حال هیچ 

اســتفاده ای از کلمات »فرصت، آرامش، پیشرفت، رفاه، آمریکا، 

وفاق ملی، بهبود، سیاســت، زنان، فقر، محیط زیست، عدالت، 

فلسطین، تمدن، تعامل و ظلم« نکرده است. او معتقد به استقلال 

اقتصادی کشــور بود. در عین حال گفته است:»نباید به گونه ای 

حرکت کرد که همیشــه مردم فقیر جلو بیفتند و گرسنه باشند و 

کشته بدهند«. مهار آب و سدسازی نیز بخش دیگری از سخنان 

او بود که بر آن تاکید داشت. 

� 
آیت الله سیدعلی خامنه ای؛ روحانیت و پیامِ رای مردم

آیت اللــه خامنه ای مراســم تحلیف را هیجان انگیــز توصیف کرد 

چراکــه مردم در دو ســال پرحادثه ای که گذشــت صحنه هایی از 

وفای به عهدها و پیمان ها را مجســم کردند. او اشاره کرد وظایفی 

را برعهده می گیرد که قانون اساســی مشخص کرده است و ملت 

حقــی را بر او دارنــد که به اعتماد مردم و امانتــی که مردم به وی 

سپرده اند، پاسخ مقتضی و مساعد داده شود. بیشترین کلمه ای 

که در ســخنان خود اســتفاده کرد »رای-۲8 بار« بود و پس از آن 

»مردم-۱۵ بار«، »اســلام-9 بار« و »جامعه-۷ بار« در ســخنرانی 

وی استفاده شد. آیت الله خامنه ای از کلمات فرصت، حکومت، 

آزادی، آرامش، پیشــرفت، رفاه، زندگی، دشمن، اصلاح، روابط، 

وفاق ملی، ایران، بهبود، رهبر، زنان، فقر، فســاد، محیط زیست، 

عدالت، فلسطین، تمدن، تعامل، ظلم و اقتصاد هیچ استفاده ای 

نکرد. سخنرانی او بیشتر به تشــریح معنای رای مردم اختصاص 

داشت. به عقیده وی رای مردم به روحانیت رای به استقلال هویت 

اســلامی این انقلاب و رای به کور کردن خطوط انحرافی، اعم از 

لیبرالیســم و پیروی های در حقیقت آمریکایی تمایلات فلسفی 

الحــادی و غیره اســت: »مردم به یک جریــان رای می دهند این 

جریان به روشــی می تواند شناخته شــود. در وجود یک روحانی 

علاقه مند به مبارزه و دست اندرکار انقلاب و متعهد به اصول اسلام 

وقتی یک روحانی را دیدیم که مردم به او رای دادند معلوم است که 
به چه رای داده اند.«

ساکن سکوی آینده
 گفتارهایی در  بزرگداشت عبدالحسین وهاب زاده
 کنشگر و بنیانگذار مدرسه طبیعت در ایران

تحلیل گروه بین المللی بحران از شــــــــــــرایط خاور میانه پس از ترور رهبر حماس

رؤســای  و  وزیــر  انتخــاب  شــیوه  اعــام 
ســازمان های مهم و معاونان رئیس جمهور از 
سوی آقای پزشکیان دو واکنش متفاوت را در 
پی داشــت. یک گروه آن را نمایشی دانستند 
و معتقــد بودنــد کــه این شــیوه مناســب و 
کارآمدی برای انتخاب وزیر نیست. وزیر را باید 
رئیس جمهور با تعداد محدودی از مشــاوران 
خود انتخاب و پــس از رایزنی با مقامات عالی 
و مجلس معرفی نمایند. این شیوه ای است که 
در تمام ۱۳ دولت قبلی انجام شــده؛ هرچند 
در دوره آقــای خاتمی مشــاوران ایــن فرایند 
تعداد بیشتری بودند و یا در دوره آقای هاشمی 
به دلایل گوناگون کمتر بودند و خودشــان به 
دلیل سابقه زیاد در مجلس مسلط تر از دیگران 
بر شناخت افراد و نامزدها بود. در دولت قبل 
هــم اخبار ناجــوری از ایــن فراینــد به گوش 
می رسید؛ ولی جالب ترین آن این بود که برای 
انتخاب جانشین حتی یک وزیر به جای وزرای 
رای نیاورده، چند ماه معطل می شدند! گروه 
دیگر که صدای رســاتری داشــتند، از شیوه 
دوم و اعامی آقای پزشکیان دفاع می کردند 
و اگر اشکالی هم برای آن متصور بودند، آن را 
بسیار کمتر از اشکال شیوه اول می دانستند. 
در ایــن شــیوه، بــرای هــر پســت و مقامی، 
تعدادی از کارشناســان و وزرای سابق و افراد 
و نهادهای ذیربط کنار هم می نشینند تا افراد 
مناســبی را که خود را نامزد کرده اند، ارزیابی 
کننــد و مطابق جــدول معیــن و متغیرهای 
روشــن ارزیابی کنند و بهترین ها را بر حسب 
ماحظات تاییدشده معرفی نمایند. این کار با 
نظارت و اعتبارســنجی هم همراه بود تا مبادا 
خللی در نتایج باشــد. مجموعــه این افراد به 
شــورای راهبری آقای پزشکیان داده می شد 
و پس از طی کــردن فرآیندها و گفت وگوهای 
لازم، در این شــورا هم رای دوباره داده می شد 
و نهایتاً، مجموعه ای با اولویت های کارگروه و 
شــورای راهبری برای تصمیــم نهایی به آقای 
پزشــکیان و مشــاوران نهایی ایشــان ارسال 
شــده اســت. در این فهرســت ها ده ها نفر از 
افراد مدیر و کارشناس و بابرنامه حضور دارند 
که ارزیابی صاحیتی مدیریتی و حرفه ای هم 
شده اند و همه آنها در دسترس است؛ کسانی 
که بسیاری از دســت اندرکاران حتی نام آنان 
را نشــنیده بودند. از اینجا به بعد، انتخاب ها 
لزوماً مطابق با ترتیب فهرست ارسالی نیست 
و قــرار هــم نبوده که باشــد که اگر قــرار بود، 
فقط یک نفر معرفی می شد. در این مرحله، 
ماحظات سیاســی هــم به فراینــد اضافه 
می شــود و همین امر موجب شکاف میان 
نتیجه نهایی با فهرســت شــورای راهبری 
می شــود. ولی این را نباید به عنوان ایراد در 
نظر گرفت؛ چون همه از ابتدا می دانستند 
که چنین اتفاقی به ناچار خواهد افتاد. با این 
ماحظات، فرایند مذکور نه تنها مشــارکت 
بیــش از ۵۰۰نفر را جلب کرده، بلکه حدود 
۱۵۰۰نفر هم خود را در معرض داوری قرار 

2 داده اند. 
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ظریف از معرفی احتمالی 
کابینه در روز شنبه خبر داد

پزشکیان:
می گـوییمبه مــــردم نتوانیــــم 

سرمقاله

پــس از یکمــاه اعتراضــات خشــونتبار 
 شــیخ حســینه نخســتوزیر بنــگلادش 
اســتعفا داد و از کشــور فــرار کــرد

پس از یک ماه اعتراضات خشــونت بار، شیخ حسینه، نخســت وزیر بنگلادش بالاخره استعفا داد و از 
کشــور فرار کرد. این پایان متشــنجی برای 15 سال حکومت حســینه بود که با موج خارق العاده ای 
از اعتراضات موفقیت آمیز در ســرنگونی دولت او رقم خورد. شــیخ حســینه در نهایت با بالگرد ارتش 
بنگلادش به یک شهر مرزی در هند فرار کرد و مشخص نیست که مقصد بعدی اش کجا خواهد بود. 
پس از فرار حسینه، عده ای وارد اقامتگاه او شدند، وسایل داخل آن را برداشتند و مواد غذایی داخل 
یخچال ها را خالی کردند. شبکه های تلویزیونی بنگلادش تصاویری از معترضان خوشحالی را نشان 
داد که در سراســر داکا می رقصند و شعار می دهند.   شیخ حسینه باســابقه ترین رئیس دولت زنی است که در انتخابات ژانویه با 
حذف رقبای اصلی خود برای چهارمین بار در قدرت باقی ماند. هزاران نفر از اعضای اپوزیسیون در آستانه انتخابات زندانی شدند. 
دولت بنگلادش از این نتیجه دفاع کرد اما ایالات متحده و انگلستان آن را بی اعتبار دانستند. حسینه در دوران حکومت خود روابط 
با کشــورهای قدرتمند از جمله هند و چین را گســترش داد اما روابط با آمریکا و دیگر کشورهای غربی با اعلام نگرانی هایشان از 
نقض حقوق بشر و عدم آزادی رسانه در این کشور عمدتاً مسلمان، دچار آسیب هایی شد. رقبای سیاسی شیخ حسینه در محافل 
خصوصی او را رهبری خودکامه و تهدیدی در برابر دموکراسی کشور می دانستند و اکثر بنگلادشی ها ناآرامی های کشور را نتیجه 
رفتارهای اقتدارگرایانه اش می دانند. حســینه ابتدا در سال 1996 به نخست وزیری رسید و سپس در سال 2008 تا همین دیروز 
در قدرت باقی ماند. تحلیل گران معتقدند زندگی سیاسی شیخ حسینه با تراژدی همراه بوده است. در 15 آگوست 1975، پدر 
حســینه و اولین رهبر بنگلادش مســتقل  در یک کودتای نظامی ترور شد. در آن شب سرنوشت ساز، زمانی که حسینه 28 ساله 
به همراه خواهر کوچک ترش در آلمان زندگی می کردند، گروهی از افسران ارتش وارد خانه آنها در داکا شدند، پدر و مادر و در کل 
18 نفر از اعضای فامیل و کارکنان آنها را کشــتند. برخی معتقدند این عمل جنایتکارانه او را به سمت تثبیت قدرت بی سابقه ای 

9 سوق داد. تحلیل گران معتقدند این اتفاق انگیزه زندگی سیاسی او بوده است. 

نخســتین پرسش دربارۀ قیام ســه هفته اخیر مردم در بنگلادش و ریشۀ اعتراضات آنان که صدها کشته 
بر جای گذاشــته این اســت که اعتراض اصلی آنها در این 20 روز چیســت )و در واقع چه بود( که در روز 
بیست ویکم به فرار خانم شیخ حسینه نخست وزیر انجامید که گفته می شود داکا را به مقصد شهری در هند 
ترک کرده و ساختمان نخست وزیری را هم معترضان تصرف کرده اند. اعتراضات پس از آن درگرفت و وسعت 
یافت که دولت بنگلادش مصوبه ای را گذراند که به موجب آن قرار شد نیمی از پُست های استخدام کشوری 
برای بعضی گروه های خاص در نظر گرفته شــود. بر این اساس نزدیک به ۳0 درصد از این مشاغل، برای 
بستگان آن دسته از آسیب دیدگان و کهنه سربازانی در نظر گرفته شد که در جنگ استقلال بنگلادش از پاکستان در سال 1971 
میلادی حضور داشــتند. معترضان این مصوبه را مصداق تبعیض و نوعی انحصارطلبی و محروم ساختن از مدیریت تخصصی و 
شایسته سالار دانستند و سر به شورش برداشتند. اعتراضات اما با سرکوب خونین مواجه شد و اگرچه دولت در ادامه عقب نشست 
و با حکم و دخالت دیوان عالی اکثر سهمیه ها هم لغو شد اما معترضان و خاصه دانشجویان خواستار عدالت برای خانواده های 
کشته شدگان شدند. کار به جایی رسید که پس از سه هفته اعتراضات خیابانی دیروز- دوشنبه- »شیخ حسینه« نخست وزیر استعفا 
و بنگلادش را به مقصد هند ترک کرد. در واقع مثل زنی که خانه را به قصد خانه پدری یا مادری ترک می کند. چراکه شکل گیری 
کشور بنگلادش حاصل استقلال خواهی مسلمانان شبه قاره از هند است که به تشکیل کشور پاکستان انجامید منتها در سرزمین 

2 تازه هم باز با تبعیض روبه رو شدند. 

یاسمن طاهریان
خبرنگار گروه بین الملل

مهرداد خدیر
معاون سردبیر

چرا مردم بنگادش بر سهمیه های ناعادلانه شوریدند و نخست وزیر را به زیر کشیدند؟
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